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Jičín patří mezi tři 
nejúspěšnější města ČR
v programu regenerace památek
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Probíhá první kolo soutěže 
na návrh zástavby Holínského
Předměstí 

Petr Hanyš přivezl stříbrnou
medaili z olympijských her
mládeže  

„Mám velkou radost, že do Ji-
čína přicházejí sdílená kola a vě-
řím, že je občané budou rádi vy-
užívat. Sdílená kola byla v našem
volebním programu, a tak jsem
rád, že si budeme moci další
bod odškrtnout jako splněný.
V mnoha městech se po úvodní
skepsi sdílená kola ukázala jako
výborná věc, například v našem
partnerském městě Písek,“ uvedl
místostarosta Mgr. Petr Hamá-
ček. 
Záměrem města Jičín je podpo-
rovat různé možnosti veřejné
dopravy. K dlouhodobě provozo-
vané městské autobusové lince
se tak přidávají sdílená kola.
Tento způsob přepravy odpovídá
schválené koncepci Vlády ČR
o aktivní mobilitě pro období
2021-2023 a město Jičín může
na zřízení sdílených kol získat
dotační podporu z  Královéhra-
deckého kraje. Město na záměr
zřídit sdílená kola uspořádalo

předběžné tržní konzultace, jichž
se zúčastnil jediný zájemce –
společnost Nextbike Czech Re-
public. Tento poskytovatel má

rozsáhlé zkušenosti z  jiných
měst. 
Na základě dohody město Jičín
zahájilo pilotní projekt od března
do prosince 2024, přičemž po
skončení bude následovat vy-
hodnocení. Jednotlivá kola mají
v sobě zabudované moduly GPS,
takže budou k dispozici detailní
anonymizovaná data o jejich vy-
užívání. Celkové náklady za pi-
lotní projekt jsou 1,3 milionu Kč
včetně DPH a dotační podpora
může pokrýt až 500 tisíc Kč.
Jak to funguje?
Uživatel nejprve musí nainstalo-
vat aplikaci Nextbike by TIER, za-
registrovat se a zadat číslo své
platební karty – stejně jako 
v e-shopech nebo jiných aplika-
cích. Platební karta se spáruje
s  aplikací tím, že se uhradí
částka 50 Kč, která se automa-
ticky přičte do jízdního kreditu,
tudíž se uživateli vrátí. Pomocí
aplikace uživatel načte QR kód,

který je na zadní části kola, čímž
ho odemkne a může ho použít.
Kolo poté vrátí do jiného stano-
viště a zamkne. 
Kola lze použít i bez chytrého te-
lefonu, a to přes telefonní číslo
+420  581  652  047. Zapůjčení
pak probíhá po dohodě s ope-
rátorem společnosti Nextbike. 
Prvních 15 minut jízdy je bez po-
platku a bude hrazeno městem
z  výše uvedeného rozpočtu za
pilotní projekt. Za každých dal-
ších zahájených 30 minut je po-
platek 25 Kč. Případně je možné
pořídit si měsíční předplatné za
189 Kč, kdy uživatel získá dalších
30 volných minut na každou
jízdu. 
O kola se stará pracovník firmy
Nextbike Czech Republic. Zajiš-
ťuje převoz kol mezi stanovišti,
aby se nehromadila, jejich opravy
a údržbu. Tento pracovník je
v ceně služby pro město Jičín. 

-jir- 

Pilotní projekt sdílených kol začal 1. března.
Vypůjčit si je můžete na 20 stanovištích
V pátek 1. března začala v Jičíně sdílená kola. Použít je může kdokoliv. Do chytrého telefonu je třeba nainstalovat aplikaci
Nextbike by TIER, kterou lze stáhnout z Google Play nebo App Store. Kola budou k zapůjčení na 20 stanovištích ve všech lo-
kalitách města Jičín včetně Robous, Popovic a Sedliček. Pilotní projekt Sdílená kola v Jičíně potrvá do konce roku 2024.

Soupis stanovišť
1) Žižkovo náměstí
2) Křižovatka Husova –

Tyršova
3) Autobusové nádraží
4) Městský úřad Jičín, 17.

listopadu
5) Zimní stadion – u vstupu
6) Kruhová křižovatka u lip
7) Křižovatka Štrauchova –

Foersterova
8) Aqua Centrum a Hotel

ReStart
9) Křižovatka Sv. Čecha

a U Trati (sídliště
Husova)

10) Vlakové nádraží

11) Lidické náměstí
12) Křižovatka Prachovská –

Novoveského
13) Sedličky – křižovatka

k Zebínu
14) Křižovatka Třešňová –

Hrušňová
15) Robousy – hospoda

U Dvorecké louže
16) Popovice – u sochy sv.

Josefa
17) Ulice Na Jihu, u čp. 538

(u bunkru)
18) Komenského náměstí
19) obchodní dům Tesco
20) jídelna ZŠ Železnická
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MAS Otevřené zahrady Jičínska
vyhlásila 5., 6. a 7. výzvu k před-
kládání projektových návrhů. Té-
mata těchto výzev jsou Údržba
a vzhled obcí, Obnova kulturně-
historických památek a Budo-
vání a rekonstrukce doprovodné
infrastruktury a služeb. Město
má připravené tři záměry, které
lze aplikovat na tyto výzvy. Ve
všech případech jde teprve
o fázi žádostí, takže není roz-
hodnuto o získání dotačních
prostředků, nicméně všechny
níže uvedené záměry město Ji-
čín plánuje a hledá možnosti fi-
nancování. 
Jedním záměrem je obnova fa-
sád Valdštejnské lodžie. Dotace
by mohla činit maximálně 5,6
milionu Kč a vzhledem k dotač-
ním podmínkám by obnova fa-
sád byla zařazena do investič-
ního rozpočtu v příštích letech.
Stavební akce bude náročná,

neboť jde o zásah do historické
památky, avšak dotační pod-
mínky by umožnily ji realizovat
na etapy. 
Dalším záměrem je realizace
chodníků, parkoviště a komuni-
kací okolo Valdštejnské lodžie,
na Čestném dvoře a v Libosadu.

Možnosti parkování jsou často
zmiňovaným nedostatkem Vald-
štejnské lodžie, z  níž se v  po-
sledním desetiletí stalo navště-
vované kulturní centrum. Záměr
již má stavební povolení a může
být v nejbližších letech realizo-
ván, pokud bude zajištěno finan-

cování. Dotace může být ve výši
8,4 milionu Kč, odhadované ná-
klady na celkový projekt vý-
stavby ploch jsou více než 11 mi-
lionů Kč. 
Třetím záměrem je instalace do-
provodných technologií do Vald-
štejnské lodžie. V rámci dotační
výzvy MAS mohou být pořízeny
například sčítače pro monito-
ring návštěvnosti, fotopointy, in-
formační tabule a další prvky,
které budou prezentovat pří-
rodní fenomén, historickou udá-
lost, významnou osobnost či
technickou památku. Tato do-
tace by tak mohla podpořit Zla-
tou stezku Českého ráje a pro-
jekt Cesta Valdštejnských
architektů, díky kterému v Lodžii
vznikl nový víceúčelový sál
a který má za cíl navýšit ces-
tovní ruch v  barokních památ-
kách našeho regionu.   

-jir- 

Rada města schválila podání tří žádostí o dotace z  Integrovaného regionálního operačního programu, prostřednictvím
Místní akční skupiny Otevřené zahrady Jičínska. Město Jičín připravuje projekty na další zvelebení areálu Valdštejnské
lodžie a tyto dotace by mohly pomoci s financováním záměrů. 

Město Jičín žádá o dotace z IROPu k dalšímu 
zvelebení Valdštejnské lodžie

Jičíňáci mají být na co hrdí. Co
se týká udržování památek a je-
jich používání v kultuře, školství
i v každodenním životě, je Jičín
v naprosto elitní kategorii. Z do-
tačního programu na obnovu
památek Jičín získá letos 2 mi-
liony korun, stejně jako města
Brno a Kolín. Dalších 100 tisíc ko-

run Jičín získá jako bonus za
krajské vítězství v soutěži Histo-
rické město. Všechny tyto peníze
budou použity na obnovu památ-
kových budov. 
Celkem 1 910 000 Kč dotační
podpory bude určeno na opravu
střechy Základní školy 17. listo-
padu. Budova je památkově

chráněna. S aktuální etapou re-
konstrukce město začalo už
v roce 2023. Celkové uznatelné
náklady za tento projekt jsou při-
bližně 5,1 milionu Kč. 
Další část podpory ve výši
280 000 Kč půjde do objektu ve
vlastnictví fyzické osoby, a sice
na opravu střechy (výměna

střešní krytiny, klempířské prvky
apod.) v domě na náměstí Svo-
body (Rynečku) čp. 11. Z rozpočtu
města ještě může přibýt podpora
ve výši 120 000 Kč, což je v sou-
ladu s platnými pravidly. Celkové
uznatelné náklady na tento pro-
jekt jsou asi 1,1 milionu Kč.

-jir- 

Brno, Kolín... a náš krásný Jičín. To jsou tři města, která jsou letos nejúspěšnější v dotačním Programu na obnovu památ-
kových rezervací a památkových zón. 

Z Programu regenerace městských památkových rezervací 
město Jičín letos získá 2,2 milionu korun

Zastupitelstvo města schválilo
zrušení práva stavby na parcele
poz. č. 20/2 v  katastrálním
území Robousy. Spolek Tchouk-
ball Jičín z.s. zde původně plá-
noval postavit sportovní halu na
dobu 24 let od začátku účinnosti
nájemní smlouvy. Tu město Jičín

se spolkem uzavřelo z  důvodu
přípravy stavby a související žá-
dosti o dotaci na stavbu haly.
Spolek v  lednu 2024 podal žá-
dost o ukončení nájemní
smlouvy a zrušení práva stavby,
protože dotaci nezískal, a tudíž
od záměru upouští. -jir-

Spolek nezískal dotaci na výstavbu
haly v Robousích, záměr končí
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V lednu 2024 se v Biografu Český
ráj uskutečnila diskuse s občany
a město Jičín vyhlásilo na téma
zástavby dotazníkové šetření.
Veškeré dostupné podklady
včetně zvukového záznamu z této
diskuse jsou zahrnuty do soutěž-
ních podmínek. Soutěž má vy-
dánu regulérnost od České ko-
mory architektů a při hodnocení
budou zohledněny požadavky od-
borné i laické veřejnosti. 
Účastníci soutěže mají dodat ná-
vrh na umístění staveb a návrh
dopravní a technické infrastruk-

tury v lokalitě, která je vymezena
ulicemi Markova a Seifertova
a silnicí obchvatu I/35. Celková
plocha lokality je 16 hektarů a klí-
čovým zadáním města je, rozšířit
stávající obytnou čtvrť. „Návrhy
musí zohlednit etapizaci výstavby
vzhledem k majetkovým vztahům,
řešit provozní vazby v lokalitě pro
město krátkých vzdáleností, řešit
opatření proti hluku z okolních ko-
munikací, nakládání s dešťovými
vodami, opatření proti změnám
klimatu, veřejná prostranství a ze-
leň i možnosti dopravní obsluž-

nosti,“ řekl architekt města
Ing. arch. Radek Jiránek.
Bude zajímavé, jak se soutěžní
návrhy s  požadavky popasují,
a nepochybně z konceptů vyply-
nou nové, nepředvídané prvky,
v  čemž právě spočívá půvab
a přínos architektonických sou-
těží. Podobnou soutěž si město
Jičín vyzkoušelo i pro připravo-
vanou Odpočinkovou zónu Cid-
lina, nebo v lokalitě Kasárna.
Soutěž bude dvoukolová. O doda-
ných urbanisticko-architektonic-
kých návrzích bude rozhodovat po-

rota, v níž zasednou renomovaní
architekti a zástupci města Jičína.
Odbornou nezávislou částí poroty
jsou architekti prof. Ing. arch. Pavla
Melková, Ph.D., doc. Ing. arch. Petr
Stolín a prof. Ing. akad. arch. Jan
Šépka, dále jako náhradní člen
Ing. arch. Martin Rössler. Za město
Jičín v porotě zasednou členové
zastupitelstva, konkrétně starosta
JUDr. Jan Malý a místostarosta
Mgr. Petr Hamáček, a dále jako ná-
hradní člen Ing. Jan Zachoval. Do
druhého kola porota vybere maxi-
málně pět návrhů.
Záměr realizace zástavby v Holín-
ském Předměstí je teprve na sa-
motném začátku. Ze soutěže vze-
jde návrh řešení, který bude dále
rozpracován ve formě územní stu-
die. Do zahájení realizace uplynou
roky, neboť v rámci příprav bude
nutné vyřešit řadu úkolů, jako
tvorbu navazující projektové do-
kumentace, vyřešení majetkových
poměrů, povolení stavby a v poz-
dější fázi i zajištění financování.
Poptávka po bydlení v  Jičíně je
trvalá, a tak ji město Jičín musí
řešit nejenom v současnosti, ale
i v delším časovém horizontu. 

-jir- 

Město Jičín chce získat návrh nové zástavby Holínského Předměstí a vypisuje urbanisticko-architektonickou soutěž. O pří-
pravě soutěže město Jičín informovalo s více než ročním předstihem a dne 12. dubna bude zakončen sběr soutěžních
návrhů pro první kolo. 

Probíhá soutěž na návrh zástavby Holínského Předměstí

Královéhradecký kraj dne 29. 2.
2024 vyhlásil další výzvu pro
předkládání žádostí o kotlíkové
dotace. Dotační program je za-
měřen na výměny starých kotlů
na pevná paliva s ručním přiklá-
dáním nesplňujících limity 3.
nebo vyšší emisní třídy. Finanční
podpora se vztahuje na pořízení
tepelného čerpadla (s maximální
výší dotace 180 000 Kč) nebo

kotle na biomasu (s maximální
výší dotace 130 000 Kč). 
Od 1. září 2024 vstupuje v plat-
nost zákaz provozu kotlů na
pevná paliva emisních tříd 1 a 2
a bez stanovené třídy. Vlastníci
určených typů nemovitostí tak
mají poslední možnost požádat
o dotaci na výměnu nevyhovují-
cího zdroje vytápění. Příjem žá-
dostí bude zahájen 2. 4. 2024

a ukončen 31. 8. 2024 ve 12 ho-
din. 
Žadatel zároveň musí splnit pod-
mínku tzv. nízkopříjmové domác-
nosti, za kterou je považována
taková domácnost, ve které
všichni členové pobírají starobní
důchod nebo invalidní důchod
třetího stupně nebo žadatel či
další osoba z domácnosti pobírá
příspěvek na bydlení. 

Podrobnější informace mohou
zájemci o dotaci získat na we-
bových stránkách Královéhra-
deckého kraje v sekci Kotlíkové
dotace. Veškeré dostupné infor-
mace lze získat také na infolince
722 960 675, v pracovní dny od
8 do 16 hod nebo na e-mailu:
kotlikovedotace@kr-kralovehra-
decky.cz.

KHK

Máte ještě starý kotel? Příjem žádostí o Kotlíkové dotace začíná v dubnu

Pachtovní smlouva mezi zeměděl-
skou společností Český ráj Podůlší
a.s. a městem Jičín končí a Rada
města schválila uzavření nové
pach tovní smlouvy na dobu určitou
do 30. 9. 2029. Jedná se o stan-
dardní postup, neboť smlouvy se
zemědělskými společnostmi jsou
uzavírány na dobu určitou a před
skončením lhůty se jedná o pro-

dloužení. Město Jičín do pachtov-
ních smluv zapojuje ekologické po-
žadavky v zájmu péče o půdní fond. 
Pachtýř například má povinnost
dbát na to, aby nedošlo k poško-
zení nebo zhoršení fyzikálních, che-
mických a biologických vlastností
půdy. To znamená, že pachtýř musí
nechat provést akreditovanou la-
boratoří základní pedologický prů-

zkum propachtované orné půdy.
Metodika těchto průzkumů je jasně
stanovena. Pachtýřovi je ve
smlouvě dán zákaz vyvolávat erozi
půdy svým hospodařením a použí-
vat toxické či jiné škodlivé látky
s dlouhodobým zbytkovým účin-
kem. Je také povinen pravidelně
střídat plodiny a omezovat erozně
nebezpečné plodiny, a také přimě-

řeně hnojit organickými a minerál-
ními hnojivy nebo zajišťovat
ochranu proti přemnožení škůdců
a plevele. 
Všechna ustanovení jsou v souladu
s platnými zákony a jde pouze o vý-
běr ze smluvních formulací. Město
Jičín tím chce zajistit kvalitní půdní
fond v okolí pro budoucí generace. 

-jir- 

Město Jičín do pachtovních smluv začleňuje opatření proti degradaci půdy



4 Jičínský zpravodaj / Zprávy z města

Rada města schválila použití uzavřené vý-
zvy pro veřejnou zakázku na výstavbu cyk -
lopřejezdu v místě železničního přejezdu
před Popovicemi. V uplynulých letech pro-
bíhala jednání mezi městem Jičín a Sprá-
vou železnic, která umožní výstavbu cyklo-
přejezdu během léta 2024, kdy bude
výluka na trati. V současnosti má projekt
získané územní rozhodnutí i stavební po-
volení a také má kompletní projektovou
dokumentaci, takže je po letech příprav
možné vypsat veřejnou soutěž na zhotovi-
tele. Plánem je, aby cyklisté mohli přejezd
využít ještě v letošním roce. 
Na vybudování cyklopřejezdu město Jičín
žádá o dotaci z Královéhradeckého kraje
a náklady jsou necelý 2,9 milionu Kč bez
DPH. Cyklopřejezd zbuduje firma Starmon
s.r.o. z Chocně. Zařízení bude vlastně plno-
hodnotným přejezdem s elektronickým za-
řízením a signalizací. Cyklopřejezd bude
součástí dálkové cyklotrasy Odra – Nisa
č. 15. Je v souladu s Nadnárodní strategií
Královéhradeckého kraje v  oblasti cyklo,
in-line a bike produktů. Ačkoliv jde na první
pohled o malý úsek, vzhledem ke složitosti
povolovacího řízení se záměr citelně pro-
táhl o několik roků. Město Jičín podněco-
valo jednání se všemi dotčenými stranami,
zejména Krajským úřadem KHK nebo Dráž -
ním úřadem. -jir- 

tivit, které se zde konají. Změna je vidět
i ve vztahu s dcerou, který je uvolněnější.
Dcera paní Evy nemá pocit, že je na vše
úplně sama ví, že je její maminka v bez-
pečném a příjemném prostředí. 
V denním stacionáři nezajišťujeme pouze
různé aktivizační činnosti, ale pomáháme
uživatelům se zcela běžnými úkony, jako
je pomoc při oblékání, zajištění osobní hy-
gieny, podání jídla a pití, pomoc při pro-
storové orientaci a samostatném pohybu
a jiné činnosti.  
Denní stacionář Domovinka je otevřený
každý všední den od 7.30 do 16.30. Služby
jsou poskytovány v bezbariérových pro-
storech a odborným personálem, který
se stále vzdělává, aby zajistil uživatelům
potřebnou péči a podporu a pomohl jim
co nejdéle zachovat jejich schopnosti, do-
vednosti a sociální kontakty. 
Pokud chcete zjistit více informací o den-
ním stacionáři Domovinka nebo jej chcete
začít navštěvovat, kontaktujte nás na te-
lefonním čísle 734 685 430, prostřednic-
tvím emailu domovinka@ssmj.cz nebo
osobně na adrese Hofmanova 574 Jičín.

Mgr. Kateřina Kaizrová, Sociální služby města Jičína

Jičín před sto lety a dnes
Čelakovského ulice, domy čp. 81 a 82. Foto ze sbírky RMaG
v Jičíně

Ulice vedoucí od severovýchodního nároží
Valdštejnova náměstí směrem k  synagoze.
Původní název ulice byl Zelená. Na snímku
jsou zachyceny domy čp. 81 a 82. V  roce
1622 zakoupil čp. 81 Jan Halánek a od něj,
ještě týž rok, Martin Mejšnar. V  18. století
pod lehl dům požáru, přestavěný pak v roce
1770 zakoupili manželé Jan a Rosalie Jůzovi.
Na konci 18. století jej vlastnil Samuel Lury,
jičínský pentlář. V 19. století patřili mezi ma-
jitele Jaromír a Miroslav Prokšovi, kteří měli
právnické vzdělání, a jejich bratr Emil. V roce
1932 zakoupili dům manželé Jaroslav a Anna
Bucharovi. Na snímku zachycen reklamní štít
NOŽÍŘ BUCHAR, dále ZADRAŽILOVA AUTO-

DOPRAVA (majitel Karel Zadražil). V soused-
ním domě čp. 82 bylo od 17. století zachy-
ceno několik různých živností. Kolem roku
1641 zakoupil pozemek pernikář Václav Vorel,
o 9 let později je jako majitel domu uveden
Jiří Mimmel, mydlář. V  roce 1705 zakoupil
dům David Kunzmann, který působil jako hře-
benář. Ještě před požárem, který zasáhl
i toto čp. 82, zde působil švec Ondřej Havlín.
V roce 1773 zakoupil „spáleniště“ Vojtěch Sa-
batský a postavil dům nový. Od roku 1900
zde žili nožíř Václav Rokycanský s manželkou
Josefou, v  roce 1933 přešel dům na syna
Václava, který se též věnoval nožířství. 

Jana Kořínková

Hledá se stavební
firma pro výstavbu
cyklopřejezdu
u Popovic

V červenci 2023 jsme otevřeli nově zrekon-
struované prostory denního stacionáře Do-
movinka, který již 17 let poskytuje odborné
služby seniorům a osobám se zdravotním
postižením. Posláním denního stacionáře je
poskytovat uživatelům se sníženou sobě -
stačností z důvodu věku nebo zdravotního

postižení v době, kdy o ně v domácím pro-
středí nemohou pečovat jiné osoby. Jedná
se o služby pomáhající uživatelům při péči
o vlastní osobu, zajištění stravy, zprostřed-
kování kontaktu se společenským prostře-
dím a uplatňování práv a oprávněných zájmů
při obstarávání osobních záležitostí.
Abychom vám lépe přiblížili naši činnost,
uvedeme jeden příklad z  naší praxe. Před
třemi lety začala navštěvovat Domovinku
paní Eva, která žila sama v bytě. Její byt se
pro ni stával bariérovým. Pravidelně za ní
chodila její dcera, která o ni pečovala, ale
sama již nebyla schopna skloubit svou práci,
péči o vlastní rodinu a svou maminku. 
Paní Eva začala mít problémy s  pamětí
a zhoršovala se i její pohyblivost. Domovinku
navštěvovala nejdříve dva dny v  týdnu, ale
posléze se po dohodě s  dcerou rozhodla,
že bude chodit každý všední den. Na Domo-
vince se věnovala činnostem, které pro ni
byly běžné, ale nyní je sama nezvládá (na-
příklad pečení, výroba různých dekorací, za-
hradnické a ruční práce a jiné). Spolu
s ostat ními uživateli si zpívala, malovala, cvi-
čila, procházela se, procvičovala paměť
nebo si povídala. Zúčastnila se společných
výletů, navštívila filmová představení v Bio-
grafu Český ráj nebo společně s ostatními
uživateli zašla do kaváren. 
Paní Eva stále navštěvuje Domovinku, každé
ráno přichází s úsměvem a těší se, co na
Domovince zažije. Ráda se účastní všech ak-

Denní stacionář Domovinka má volnou kapacitu
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Jedním z velmi efektivních ná-
strojů profesního učení učitelů
jsou vzájemné návštěvy učitelů.
Vzájemné návštěvy umožňují uči-
telům sledovat a učit se od svých
kolegů tím, že navštěvují jejich ho-
diny a sledují jejich výukové me-
tody a postupy. Tento přístup
umožňuje učitelům sdílet osvěd-
čené postupy, diskutovat o vý-
zvách a hledat společně řešení
pro mnohé výzvy. Učitelé na
Čtyřce se vzájemně navštěvují ve
výuce přímo ve škole, někteří
z nich dokonce vyjíždějí i do part-
nerských škol v  Ostašově, Jab -
lonci nad Nisou, České Lípě a Ro-
vensku pod Troskami.
Na Čtyřce také dva učitelé spo-
lečně učí v jedné výukové hodině,
jde o tandemové učení. Doká-
žeme tak lépe propojovat vzdě-
lávací oblasti a propojovat učené

s praktickým životem. Dokážeme
i lépe pracovat s  individuálními
potřebami žáků. Cílem obou ino-
vací je co největší dopad na učení
našich žáků.
Dobrá škola se pozná i podle
toho, jak se v ní její žáci cítí. Bez-
pečné a podnětné prostředí se
snažíme budovat i poskytováním
zpětné vazby v  rámci moderní
formy třídních schůzek.
V prvních a nově i druhých tří-
dách probíhají v  tomto období
triády. Význam triády spočívá
v tom, že se při projednávání vý-
sledků vzdělávání dítěte setkají
společně všichni aktéři výchovně
vzdělávacího procesu – učitel,
rodič a žák. Během schůzky mají
všichni zúčastnění možnost se
vyjádřit a sdělit svůj názor.
Osobní setkání umožňuje sladit
pohled na optimální podobu způ-

sobu učení dítěte, přispívá k po-
rozumění rodičů s učitelem.
Triáda tak napomáhá předchá-
zet případným nejasnostem
a nedorozuměním, která mohou
v komunikaci mezi učitelem a ro-
diči během školního roku nastat.
Zároveň slouží (pokud to situace
vyžaduje) k stanovení společ-
ného postupu při řešení případ-

ných vzdělávacích nebo výchov-
ných problémů žáka.
Na kvalitě poskytovaného vzdě-
lávání nám na Čtyřce záleží
a dlouhodobě na ní pracujeme,
stojí to za to. Děkuji všem svým
zaměstnancům, žákům i jejich ro-
dičům. Ne nadarmo se říká, že
společně dokážeme víc.

Mgr. Blanka Kalátová Lisá, ředitelka školy

Inovace ve školství je klíčovým prvkem pro zlepšení kvality vzdělávání a přípravy našich dětí na budoucnost. Jak tedy učit
pro budoucí život? Chceme-li, aby se efektivně učili naši žáci, musí se učitelé učit s nimi.

Za kvalitou vzdělávání na Čtyřce, aneb co jsou otevřené hodiny, tandem a triády

Den otevřených dveří MŠ Větrov
Kdy: 16. 4. 2024. V  kolik:
15:30–18:00 hodin. Přijďte se se-
známit s prostředím školy, školní
zahrady, pedagogy a ostatními
zaměstnanci. Rádi vám zodpo-
víme otázky ohledně vzdělávání
a stravování vašich dětí. Krátké
info ředitelky MŠ v  čase:
16:00–16:20 a 17:00–17:20. 

-lv- 

Zápisy do čtyř základních škol
proběhnou 18. a 19. dubna. Po-
drobné informace o termínech
jsou na stránkách jednotlivých
škol (ZŠ 17. listopadu, ZŠ Hu-
sova, ZŠ Poděbradova a ZŠ Že-
leznická). Povinná školní do-
cházka začíná počátkem
školního roku, který následuje po
dni, kdy dítě dosáhne šestého
roku věku, pokud mu není povo-
len odklad. Dítě, které dosáhne

šestého roku věku v době od
září 2024 do konce června
2025, může být přijato k plnění
povinné školní docházky již ve
školním roce 2024/2025, je-li
přiměřeně tělesně i duševně vy-
spělé a požádá-li o to jeho zá-
konný zástupce. 
Bližší informace o zápisech, popř.
odkladech jsou na stránkách
www.mujicin.cz v  sekci školství. 

Ing. Miroslav Kazda

Blíží se termín zápisů budoucích
„prvňáčků“ základních škol

Předškolní vzdělávání se organi-
zuje pro děti ve věku zpravidla
od 3 do 6 let, nejdříve však pro
děti od 2 let. Zápis proběhne
prezenční formou s  možností
on-line předregistrace v období
od 22. dubna do 8. května 2024
(více na webových stránkách
škol). Samotné přijímání pro-
běhne dne 13. května, u Mateř-
ské školy Větrov ještě navíc 14.
května. Podrobný rozpis termínů
bude na stránkách škol. 
Pro jednotlivé mateřské školy
jsou stanovené spádové ulice,
z nichž jsou děti přijímány před-
nostně. Informaci o spádových
ulicích najdete na stránkách
města www.mujicin.cz – sekce
Školství, sport a VŠ studium 
Upozornění pro rodiče: Poslední
školní rok před nástupem na zá-
kladní školu je povinný. Od po-
čátku školního roku (tj. září
2024), který následuje po dni,
kdy dítě dosáhne pátého roku
věku, do zahájení povinné školní
docházky dítěte (tj. v základní
škole), je předškolní vzdělávání

povinné, není-li dále stanoveno
jinak. Povinnost plnit předškolní
vzdělávání mají děti, které do-
sáhnou do 31. 8. 2024 pěti let.
Bližší informace o zápisech,
popř. odkladech jsou na strán-
kách www.mujicin.cz v  sekci
školství. 
Přípravná třída
V objektu Základní školy, Jičín,
17. listopadu 109 (1.ZŠ) bude ote-
vřena přípravná třída. Třída je
určena pro děti v posledním
roce před zahájením povinné
školní docházky, u kterých je
předpoklad, že zařazení do této
třídy vyrovná jejich vývoj, před-
nostně děti, kterým byl povolen
odklad povinné školní docházky.
Ve třídě je snížený počet dětí,
a to na 10–15 dětí. Podmínkou
pro přijetí dětí do třídy je žádost
zákonného zástupce a písemné
doporučení školského poraden-
ského zařízení (Pedagogicko-
psychologická poradna nebo
Speciálně pedagogické cen-
trum).

Ing. Miroslav Kazda

Přijímání dětí do mateřských škol 
pro školní rok 2024/2025

Budova bývalé fary v Robousích
patří k Regionálnímu muzeu v Ji-
číně a nabízí mnoho edukačních
programů, které vede Alžběta
Vit varová spolu s Tomášem Za-
hrádkou. Už jsme s dětmi absol-
vovali programy: posvícení, ad-
vent a masopust.  V pondělí 26.2.
2024 se děti zúčastnily pro-
gramu Velikonoce na faře. 
Nejdříve Tomáš povyprávěl o tra-
dicích a zvycích týkajících se Ve-
likonoc. Poté se děti rozdělily na
dvě skupiny. Jedna obsadila ku-
chyň a pekla beránka a druhá se
u jednoho velkého stolu věnovala

výzdobě kraslic včelím voskem.
Po svačině se děti u činností pro-
střídaly. V prostoru provoněném
pečením mohly sledovat přípravu
pučálky, staročeského jídla z na-
klíčeného hrachu, který byl kon-
zumován především o předveli-
konočním půstu. Téměř každý
ochutnal. Na závěr návštěvy šly
děti za doprovodu písní a har-
moniky ke Dvoreckému rybníku,
aby vynesly Moranu a hodily ji do
vody.  Tím se rozloučily nejen se
zimou, ale i se vším trápením. Do
školky si pak odvezly upečené vo-
ňavé beránky, kraslice a těšení
na další program Letnice.
Tímto chceme organizátorům
projektů poděkovat a ocenit kva-
litně připravené programy, kte-
rých se s dětmi vždy rádi zúčast -
níme.

Děti a učitelky z MŠ J. Š. Kubína, 

třída Čtyřlístek

Děti z MŠ 
J. Š. Kubína na
faře v Robousích 
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Téměř 80 organizací a desítky
škol napříč Českem se zapojily
do Týdne pro wellbeing ve škole,
který zakončila odborná konfe-

rence. Wellbeing je stav, ve kte-
rém můžeme v podporujícím
a podnětném prostředí plně roz-
víjet svůj fyzický, kognitivní, emo-
cionální, sociální a duchovní po-
tenciál a žít spolu s ostatními
plnohodnotný a spokojený život.
Taková je definice vytvořená
pracovní skupinou v rámci Part-
nerství pro vzdělávání 2030+.
Záměrem Týdne pro wellbeing
ve škole bylo spojit síly těch, kte-
rým záleží na duševním zdraví
a kvalitě vzdělávání dětí a mla-
dých lidí. Společně pak v týdnu
od 13. do 20. února zapojené or-
ganizace, školy, instituce i jed-
notlivci zorganizovali desítky ak-
tivit, workshopů, seminářů
a vzdělávacích kampaní po celé
České republice, kterými upo-
zornili na to, že wellbeing není
„něco navíc”, ale nutná pod-
mínka pro prevenci duševního
onemocnění i pro efektivní vzdě-
lávání u dětí a mladých lidí.
V rámci realizace projektu Místní
akční plán rozvoje vzdělávání pro
ORP Jičín IV realizujeme imple-
mentační aktivitu Wellbeing na

školách. Jelikož toto téma je pro
nás jedním z  klíčových v  rámci
projektu, zapojili jsme se do akce
Týden pro  wellbeing ve škole.
Naše zapojení spočívalo přede-
vším ve sdílení materiálů pro zá-
kladní a mateřské školy v našem
území od různých organizací.
Oslovili jsme též školy z našeho
území ohledně zapojení a reali-
zace aktivit podporujících wel-
lbeing ve školách. Do akce se

šes ti školách z  ORP Jičín: Zá-
kladní škola a mateřská škola Li-
báň, Základní škola Bodláka
a Pampelišky, Základní škola, 17.
listopadu 109, Jičín, příspěvková
organizace, MŠ Ostružno, Zá-
kladní škola, Jičín, Železnická
460, ZŠ a MŠ Lužany, Základní
umělecká škola J. B. Foerstera
Jičín. Podrobnosti o zapojení jed-
notlivých škol do akce Týden pro
wellbeing ve škole naleznete na
našich webových stránkách MAP
Otevřené zahrady Jičínska.
Téma wellbeingu je hlavní
i v ostat ních projektech místního
akčního plánování v Královéhra-
deckém kraji. V  rámci setkání
Platformy MAP jsme se společně
zapojili na jeho podporu ve škole. 

Ing. Zuzana Vališková, projektová

manažerka projektu MAP pro ORP Jičín IV

Týden pro
wellbeing ve
škole v ORP Jičín

Masopust je skvělou příležitostí
k zábavě a učení o tradicích. Tak
tomu bylo i celý únorový týden
v MŠ U Kina. Týden jsme zahájili
v pondělí společným karnevalem
všech tříd s  písničkami Inky Ry-
bářové. Během celého týdne
mohly děti i učitelky nosit různé
masopustní masky a podle nálady
je i různě střídat každý den. A co
se v průběhu týdne vše dělo?  
Zaměřili jsme se na zdobení jitr -
nicového stromu. Děti vytvořily
jitrnice z punčochy a papíru,
které pak zavěsily na strom
v mezipatře. Také vyráběly vý-
tvarná díla s tématikou koláčů
a koblih, které byly vystaveny na
chodbě před třídou. Netvořilo se
jen z papíru, ale některé třídy se
daly i do opravdového pečení
s pomocí paní učitelek. Pekly se
třeba koláčky a pagáče. V prů-
běhu celého týdne byly po ma-
teřské škole rozmístěné kartičky

s charakteristikou masopustních
postav, u kterých děti plnily úkoly
a hrály pohybové hry. Víte, že
mezi tradiční masopustní masky
patří třeba medvěd, kobyla, ko-
miník, vodník, laufer, bába? 
Nejvýznamnějším dnem byl
čtvrtek, kdy se konal masopustní
průvod, který prošel od mateř-
ské školy přes Valdštejnovo
a Žižkovo náměstí, zámecký
park a zpět k  mateřské škole.
V něm byly právě charakteris-
tické masopustní masky k vidění
a děti se radovaly, zpívaly písně
a hrály na rytmické nástroje.
Celý týden jsme zakončili spo-
lečným tancem Mazurka na za-
hradě mateřské školy.  
Každá třída měla také své spe-
ciální aktivity, od vybarvování ob-
řích omalovánek po interaktivní
hry a modelování koláčů z mo-
delíny. Masopustní veselí bylo
svátkem plným radosti a zábavy
dětí i dospělých. Rodiče měli
možnost vše sledovat a s dětmi
sdílet zážitky nad rozmístěnými
kartičkami s  tematickými úkoly
a zajímavostmi na chodbách MŠ.

Terezie Chrtková DiS., učitelka MŠ U Kina

Masopustní veselí
v MŠ U Kina

Dne 27. 2. 2024 se žáci Základní
školy Husova v doprovodu rodičů
zúčastnili vyhlášení výsledků vý-
tvarné soutěže „Vezmi žlutou bar-
vičku…“. V mezinárodní konku-
renci obsadili žáci naší školy již
tradičně přední místa. Vyhlášení
proběhlo v Železném Brodě
v nově zrekonstruované knihovně.
Soutěžilo se v několika kategoriích
a výtvarných technikách. V letoš-
ním roce se tvořilo na téma –
Místa paměti okolo nás. V kate-
gorii nejmenší žáci jsme obsadili
všechna medailová místa:
1. místo Václav Ruml z 1. A – dílo

Lodžie
2. místo Matěj Podzimek z 1. B –

dílo Pouť na Zebín

3. místo Viktorie Šrajerová
z 1. A – dílo Zebín

V další kategorii jsme rovněž ob-
sadili tři nejvyšší místa:
1. místo Filip Gritzer z 2. A – dílo

Lávka do skal
2. místo Vojtěch Havelka z 2. A –

dílo Město na podzim
3. místo Barbora Kykalová

z 2. A – dílo Most do přírody
Zahanbit se nenechal ani 2. stu-
peň. V kategorii kresba tužkou
nám patřilo:
1. místo Mariia Dzundza z 9. A –

dílo Valdštejnská lodžie
3. místo Aneta Kisialová z 6. A –

dílo Brada
V další kategorii v barevné kresbě
si vítězství odnesla Rosálie Kyselová
z 9. A za dílo Věž. V malbě zvítězila
Dominika Kubíková z 9. C s dílem
Pelíšek. A v kategorii perokresba
opět 1. místo pro Stanislava Poláška
z 6. A za dílo Tichý Zebín. Žáky přijel
podpořit i pan ředitel a třídní uči-
telky V. Podlipná a M. Cedidlová.

Základní škola Husova

Žáci z Husovky
opět úspěšní ve
výtvarné soutěži



To pro jičínskou knihovnu platí takřka
bezezbytku. Po akcemi nabitém březnu
přichází knihovnice s neméně nabitým
dubnem. Na své si opět přijdou všechny
věkové kategorie. 

Pro nejmenší jsou připravena pravidelná setkání
Čtipískova klubka a klubíčka na pobočce
knihovny. Ve čtvrtek 4. dubna proběhne v De-

nisce v  rámci klubu aktivních se-
niorů AKSE setkání s  pozoruhod-
nými manželi Rybovými.
V programu s názvem Šupinky o ži-
votě povypráví svůj příběh paní Eva
Rybová (nar. 1931) o prvním muži,
který se nenechal odradit oslepnu-
tím a nadále sportoval a lezl po ska-

lách společně s ostatními zdravými přáteli. Její
druhý muž je výtvarník Jiří Ryba, který se věnuje
sklářství a tvoří znamenité tavené plastiky.
Tradiční zábavné odpoledne spojené s  vy-
hlášením výsledků 23. ročníku literární sou-
těže Řehečská slepice proběhne v sobotu 6.
4. na pobočce knihovny na Novém Městě.
Součástí slavnosti bude i představení knihy
Tajemství třináctých komnat. 
Už v úterý 9. dubna potěší knihovna všechny
milovníky poezie, humoru a improvizace. Po
roce si opět budeme moci užít skvělou slam
poetry v podání Anatola Svahilce, Tima Posto-
vita, Anny Kuny a Honzy Nevečeřala. Slam poet -
ry je performativní žánr autorské poezie. Tato
složitá definice v sobě skrývá skvělý divácký
zážitek z  naprosto trefně skládaných veršů,
originálního humoru a nadčasových životních
mouder. Mezi pedagogy se stala velmi popu-
lární báseň „Škola v přírodě“, jejíž autorem je
právě Anatol Svahilec. Když ji v Jičíně recitoval
poprvé, sklidil ovace ve stoje. Báseň je k posle-
chu na videoplatformách na internetu.

Tematicky knihovnice přitvrdí 23. dubna bě-
hem přednášky prof. Jaroslava Čechury na
téma Mýtus a realita čarodějnických procesů
na severní Moravě. Historické přednášky
jsou velmi oblíbené, proto knihovnice dopo-
ručují využít možnost předprodeje vstupenek
od 8. dubna v Denisce. 
Nebude chybět ani oblíbený výtvarný work -
shop na pobočce knihovny. Knihovnice Ro-
mana si připravila téma látkových květin.
Účastníky naučí, jak využít zbytky látek, které
má každý doma a je mu líto je vyhodit. Rov-
něž pokračují i počítačové kurzy. Knihovnice
Andrea stále přijímá přihlášky na jednotlivé
lekce. -ms-

Do Jičína míří Miroslav Táborský, Ri-
chard Krajčo nebo Vojta Dyk s Jaku-
bem Prachařem a mnozí další

Začátek měsíce, úterý 2. 4. potěší fanoušky
legendární kapely Queen. Velkolepý koncert
živého symfonického orchestru Queen Sym -
phonic Tribute Show nepochybně nabídne ne-
všední posluchačský zážitek.
O dva dny později, ve čtvrtek 4. 4., uvedeme
již čtvrté divadelní představení letošního abo-
nentního cyklu. „Filozofická“ hra Odvolání se
zabývá tématem nezávislosti v tradičně fun-

gující instituci katolického semináře. V hlavních
rolích excelují Miroslav Táborský a Filip Cíl. 
První dubnové sobotní odpoledne 6. 4. od 15.30
bude ve velkém sále Masarykova divadla plné
tance, písniček, soutěží, krásných masek a díl-
niček. Dětský karneval s Káčkem je vhodný pro
děti do 7 let, (do 1 roku věku mají vstup zdarma).
V úterý 9. 4. se pro rodiče a ostatní příznivce
představí Taneční skupina Destiny se svou
každoroční taneční show. 
Temperamentní hudba a zpěv, veselé historky
i skvělá atmosféra – to vše vytváří oblíbená
slovenská kapela Kollárovci, která u nás bude
koncertovat v pátek 12. 4.
Soubor Srdíčko má tento měsíc na programu
poslední pohádku sezóny 2023/24. Loutkové
představení Oklamaný Hastrman uvede 13. 4.
tradičně ve dvou časech od 14 a 16 hodin. Od
května do června hrají Srdíčkáři svá představení
na zájezdech. Na domovskou scénu se naši lout-
koherci opět vrátí během pohádkového festivalu. 
V  pondělí 15. dubna znovu zavítá do Jičína
talk show Jiřího Vaníčka Vaníčkování. Tento-
krát se můžete těšit na zajímavé povídání
s hercem Ondřejem Vetchým.
Chcete si vyzkoušet, jaké to je ocitnout se na
jevišti vedle Richarda Krajča? Pak si nenechte
ujít monodrama Všechny báječný věci reží-
rované protagonistovou manželkou Karin
Krajčo Babinskou. Improvizované představení,
v jehož průběhu si populární herec a zpěvák
pozve k  sobě vybrané diváky, kteří mu „za-
hrají“ postavy jeho příběhu, se na jevišti na-
šeho divadla odehraje 16. dubna.
Tros Discotequos, hudební uskupení ex členů
legendární kapely Nightwork Vojty Dyka, Jana
Maxiána a Jakuba Prachaře nabídne ve středu
24. 4. koncert, při kterém se může stát téměř
cokoliv Jestli chcete tyhle tři potkat a slyšet na-
živo, máte ideální příležitost ve středu 24. 4.
Dubnový program uzavře 25. 4. další před-
stavení v  předplatném. Konkrétně originální
hudební adaptace známého dramatu Karla
Čapka MAKROPULOS musical v podání par-
dubického Východočeského divadla. Kompletní
program KZMJ a další informace naleznete
na našich stránkách: https://kzmj.cz/divadlo/ 

Masarykovo divadlo, Bc.A. Iva Puchlová

Světlana Witowská a Martin Šimek k nám do
biografu přijedou v úterý 9. 4. v 19 hodin se
svou přednáškou Pod povrch. Filmový historik
a režisér Martin Šimek vás formou rozhovoru
s novinářkou Světlanou Witowskou provede
světem mediálních obrazů, kritického myšlení,
investigativní žurnalistiky, politických debat,
dezinformací, fake news, ale věnuje se také
novým výzvám jako např. AI (umělá inteli-
gence) atp. Exklusivní a interaktivní pořad na-
bízí možnost otevřené diskuse, kde je prostor
pro vaše dotazy. 
Podcasty jsou fenoménem poslední doby,
buďte součástí nahrávání nového dílu pod-

castu Martina Gromana a Michala Stehlíka
Přepište dějiny, který se u nás v Jičíně zaměří
na historický obraz dvou osobností, Albrechta
z Valdštejna a Jana Amose Komenského. Jak
se proměňoval jejich obraz ve veřejném pro-
storu, jaký mají historický obraz dnes a s ja-
kými přirovnáními se musí vypořádat. 
Filmový cyklus Tady Vary, který nás jednou
měsíčně zavede na červený koberec a na-
bídne nám předpremiéry filmů, které stojí za
to vidět, se pomalu blíží do finále. Ve středu
24.4. se můžete těšit na předpremiéru filmu
Rivalové. Znali se jako teenageři, teď se znovu
utkávají. Stará rivalita ožívá – na tenisovém
kurtu i v lásce. Hvězdná Zendaya v hlavní roli
nového filmu Lucy Guadagnina (Dej mi své
jméno) o umění svádění i jiných hrách.
V úterý 30. 4. od 18 hodin se pak opět přene-
seme na prkna Královské opery ve Velké Bri-
tánii abychom shlédli operu Madam Butterfly.

Když se mladá gejša Cio-Cio-San provdá za
amerického námořního důstojníka Pinkertona,
věří, že vstupuje do skutečného manželství na
celý život. Opouští svůj dosavadní život i svou
komunitu a až příliš pozdě s tragickými ná-
sledky zjišťuje, že pro Pinkertona je manželství
pouhou iluzí. Pucciniho strhující a srdceryvná
opera je uváděna v revivalu oblíbené insce-
nace režisérského dua Moshe Leiser a Patrice
Caurier, která se inspiruje evropskými obrazy
Japonska 19. století.
Samozřejmě nemůžeme zapomenout na naše
tradiční středeční dopolední promítání nejen
pro seniory. Dubnové filmy naleznete na na-
šem webu, programových letácích nebo na
plakátech. 
Náš filmový program je tak nabitý, že se do
tohoto vydání zpravodaje nevejde, a tak jej
najdete na webu www.biografjicin.cz. Vstu-
penky na všechny naše pořady zakoupíte také
v městském informačním centru, nebo vždy
hodinu před začátkem promítání u nás na po-
kladně. 

Biograf Český Ráj – Michal Miškovský 
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Březen – do knihovny
vlezem, duben – ještě
tam budem

Nabitý duben
v Masarykově divadle

Duben v Biografu Český ráj
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S určitými obavami jsme očekávali, zda se le-
tošní šibřinky, pořádané po pětileté odmlce,
vydaří. Také právě probíhající jarní prázdniny
mohly návštěvnost šibřinek negativně ovlivnit.
Byli jsme však mile překvapeni, kolik lidí se
v sobotu večer vypravilo za zábavou do Ma-
sarykova divadla. Z nich byla i spousta v mas-
kách, na kterých si dali opravdu záležet. 
Brzy po zahájení předvedly dívky z  oddílu
aerobiku svoji závodní skladbu a náročné
sólo sportovního aerobiku. Oddíl gymnastiky
předvedl perfektní cvičení na bradlech a na
žíněnkách, až se všem tajil dech. Také pří-
jemná hudba přispěla k  tomu, že taneční
parket byl stále plný a po celý večer se
všichni skvěle bavili.  Všem návštěvníkům
a organizátorům srdečně děkujeme a dou -
fáme, že tradice šibřinek opět ožila.

Za výbor T.J. Jitka Lešáková

Sokolské šibřinky se vydařily!

Vyrazte s námi na
desátý prvomájový
pohádkový výšlap
na Zebín

V pondělí 1. 5. 2024 vyrážíme ve 14 ho-
din. Sraz je na konci lipového stromo-
řadí v Jičíně-Sedličkách, odtud podnik-
neme společný výstup, ale můžete
vyrazit i samostatně. Na vrcholu bude
od 14:30 do 16:00 otevřena kaple sv.
Máří Magdalény. Ten, kdo Zebín v uve-
deném čase zdolá, obdrží pamětní lís-
tek a může vyhrát vstupenku na so-
botní program festivalu Jičín – město
pohádky. 

-zv-
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Petře, představ se nám trochu. 
Je mi 16 let, pocházím z Jičína a do devíti let
jsem hrál hokej za HC Jičín. Na konci 4. třídy
jsem přestoupil do Mladé Boleslavi, kde už
hraji sedmou sezónu. Studuji dálkově střední
školu, obor management sportu. Mám rád
i ostatní sporty, rád jezdím na kole, lyžuji. 
Pověz nám něco o olympiádě mládeže. Jak
hodnotíš stříbrnou medaili? 
Olympiáda dětí byla letos v Jižní Koreji a sou-
těžilo se – dá se říct – ve všech sportech
jako na klasické olympiádě. Jak hodnotím
stříbrnou medaili? Určitě je to zážitek na celý
život. Byl to můj obrovský cíl se na olympiádu
vůbec dostat, a navíc jsme uhráli takový vý-
sledek. Vzpomínám na to a vždy budu. Být
druhý na olympiádě, to je pecka.
Jak ses dostal do českého hokejového týmu
mládeže?
Nejdříve mě nominovali jako náhradníka a tý-
den před odletem jsem se dozvěděl, že jeden
spoluhráč onemocněl a že pojedu. Potřebo-
vali praváka a já jsem byl mezi náhradníky
jediný pravák. 
Ale předtím jsi měl výsledky? 
Předcházející turnaje U16 jsem odehrál cel-
kem dobře. V  Mladé Boleslavi se mi letos
také celkem daří, posbíral jsem docela
slušné body. Sezóna ještě není u konce, tak
doufám, že něco ještě přidám.  

Jaký byl průběh turnaje a zápasů? Který
zápas byl nejtěžší? Řekl bys nám něco
o tom? 
Určitě. Ve skupině nás čekal zápas se Slo-
venskem a Amerikou. Nejdůležitější byl ten
první zápas se Slovenskem. Věděli jsme, že
když ho prohrajeme, tak budeme hodně
těžko pokračovat v play off. Tím, že jsme vy-
hráli, jsme vyřadili Slováky a postoupili do
semifinále. Druhý zápas s Amerikou, to byl
obrovsky těžký zápas, prohrávali jsme 1:4,
ale dokázali jsme zápas nakonec vyhrát.
V semifinále jsme narazili na Finsko, to byl
nádherný zápas, který jsme zvládli a vyhráli
3:1. Takže jsme věděli, že domů už určitě při-
vezeme medaili. Potom bylo nejtěžším zápa-
sem samotné finále, kde nám to bohužel ne-
vyšlo. Nejvíce ale vzpomínám na atmosféru
během obratu při utkání s Amerikou do ná-
jezdů. Byli jsme úžasná parta, moc rád na
tu atmosféru vzpomínám.
Co pro tebe znamená hokej sám o sobě?
Jak ses k němu dostal? 
Věnuji se mu asi od 3 let, takže už to bude
13 roků. Dostali mě k němu rodiče, když mě
vzali na zimák v Jičíně na školičku bruslení.
Bavilo mě to, tak jsem u toho zůstal a zatím
je to pro mě životní cesta. 
A co ta Jižní Korea? Jak na tebe zapůsobila
tamní kultura? 
Lidé mi tam přišli strašně hodní a všichni
nám chtěli pomáhat. Vesnice a města mi po-
pravdě připadala trochu zastaralá, ale letiště

a podobně byla oproti tomu fakt luxusní. Ro-
boti nám vozili zavazadla. Ten rozdíl mě pře-
kvapil. 
Jak bylo zajištěné bydlení? 
Každá země měla svoje patro v hotelu. Mohli
jsme si projít celou vesnici, ale popravdě na
jiné sporty nebyl čas. Nestihli jsme se na nic
podívat, byli jsme tam ale hlavně kvůli hokeji.
Jednou jsme se byli projít u moře, to tam je
moc krásné.
Jaké jsou tvoje plány do budoucna? 
Teď nás čeká těžké play off, které chceme
uhrát co nejlíp. Rádi bychom zopakovali loň-
ský velký úspěch (mistři republiky 9. tříd),
ale čekají nás hodně těžké zápasy. Určitě
bych se rád také udržel v  reprezentaci
a zkusím makat tak, abych se probojoval do
U17 a dostal se ještě na nějaký zahraniční
turnaj.    

-jir- 

Hokejová stříbrná medaile na olympiádě mládeže v Jižní Koreji nese jičínskou stopu. Cenný kov na svém krku si totiž
odvezl i Petr Hanyš, Jičíňák, který svou kariéru začal na jičínském ledu a nyní hraje za Mladou Boleslav. Hokejový útočník
v rozhovoru pro Jičínský zpravodaj prozradil, jaká atmosféra vládla na Olympijských hrách mládeže. 

Olympijskou stříbrnou medaili z Jižní Korey 
drží mladý Jičíňák – hokejista Petr Hanyš

Petr Hanyš (vlevo) s vybojovanou stříbrnou medailí z olympijských her mládeže



Občané Popovic si připomínají
v letošním roce 650 let od první
písemné zmínky o naší obci.
Jedná se o zápis v soudní knize
města Jičína z období let 1362–
1407.  Zápis byl učiněn před
konšely obce Jičínské roku 1374
na den svatého Matouše, slav-
ného apoštola, 21. září 1374.
Členové Osadního výboru se
shodli, že se jedná o velmi vý-
znamnou událost v historii obce
a rozhodli se připravit na so-
botu 27. července 2024 Se-
tkání občanů, rodáků a přátel
Popovic.
Tímto článkem chceme vás, čte-
náře Jičínského zpravodaje, na
tuto akci upozornit a také vás

požádat, abyste kontaktovali
své příbuzné nebo známé, kteří
mají vztah k  Popovicím a nyní
žijí v  jiných místech. Pokud se
budou chtít zúčastnit nebo nám
i poskytnout nějaké fotky a jiné
materiály spojené s  naší obcí,
předejte jim kontakt na pana Ul-
rycha, který je uveden na konci
článku. Pošleme jim pak po-
zvánku, program akce.  
Dále bychom vás chtěli požádat
o poskytnutí zajímavých mate-
riálů z  historie a fotografie
z růz ných událostí týkajících se
Popovic. Tyto dvojmo sepsat na
seznam, který vám při pře -
dávání podepíšeme a potvrdíme
převzetí zapůjčených věcí. Na
druhé straně si jednotlivé ma-
teriály podepište. Napište rok
a událost, o jakou se jedná.
Jména osob, které jsou zachy-
ceny na fotografiích, pokud je
znáte. Předem vám děkujeme
za pomoc a těšíme se na shle-
danou v sobotu 27. 7. 2024.
Kontakt pro osobní předání:
Vladimír Ulrych, Popovice 121,
tel.: 737 059 948. 

Osadní výbor Popovice

V  posledním únorovém dni se
žáci ZŠ Husova zúčastnili okres-
ního kola ve stolním tenisu.
Okresní kolo se konalo ve spor-
tovní hale ul. Husitské v  Nové
Pace. Na turnaj bylo perfektně
připraveno celkem devět ping-
pongových stolů, na kterých
soutěžilo třináct týmů z Jičína,
Nové Paky, Staré Paky, Lázní Bě-
lohradu, Hořic a Sobotky. Naši
školu reprezentovali chlapci
z  osmých ročníků, a to Adam
Havelka (8.B), Jonáš Ondráček
(8.C) Tomáš Neuman (8.A) a Lu-
káš Kubíček (8.A). 

V základní skupině se reprezen-
tanti utkali s domácí ZŠ Husitská,
I. ZŠ Jičín, ZŠ Hořice a ZŠ So-
botka. Každé utkání se hrálo na
dva vítězné sety, s každým sou-
peřem bylo potřeba získat tři
body. Jako třetí hra byla určena
čtyřhra. Žáci ZŠ Husova zvítězili
v  základním kole a ze skupiny
postoupili z prvního místa. Další
vyřazovací boje zvládli rovněž
bez zaváhání a právem si zajistili
postup do krajského kola, které
se uskuteční 9. dubna v Hostin-
ném. Gratulujeme!

Jiří Vorel, učitel TV
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Sportovní tábor
pro nejmenší je
pro všechny
kluky a holky od
1. třídy do 3. třídy.

Užijeme si sportovní aktivity
všeho druhu, známé i neznámé.
Vyzkoušíme si špetku kreativního
tvoření. Vyrazíme do tajemných
zákoutí Jičína i blízkého okolí.
Navštívíme i jičínská sportoviště.
Pod prázdninovou vlajkou aneb
sportovně turistický příměstský
tábor. Můžete se těšit na pro-
zkoumání přilehlého okolí Jičína,
hraní sportovních her všeho
druhu a zaměření, návštěvy
Parku na větvi a mnohé další. Tá-
bor je určen pro děti od ukon-
čené 1. třídy do ukončené
4. třídy. 
In-line tábor je určen úplným za-
čátečníkům i pokročilým. Je pro
všechny od předškoláků do
14 let. Tábor vedou zkušení lek-
toři a výuku bruslení přirozeně
propojí s dalšími sportovními ak-
tivitami. 
Anglické tábory pro děti od 7 do
14 let, pro všechny kluky a holky,
kteří se nebojí zábavného učení
angličtiny i o prázdninách. Tábor
vedou zkušení lektoři angličtiny.

Určitě dojde i na běžné táborové
aktivity jako hry, stopovaná, tro-
cha tvoření, a hlavně spousty zá-
bavy.
Mise Artemis – Aktuální téma
v kosmonautice je návrat lidí na
Měsíc, i proto tábor "Mise Arte-
mis" bude zaměřený na kosmo-
nautiku a sondy vysílané k Mě-
síci. Děti se budou zábavnou
formou vzdělávat, ale i tvořit
a rozvíjet vlastní fantazii. Bu-
deme zkoumat Měsíc a jeho ak-
tivitu a přitom se podíváme do
dalekohledů. Znalosti si rozší-
říme i na krátkých astronomic-
kých přednáškách, které jsou ne-
dílnou součástí tábora. Děti
zažijí spousty chytré zábavy pro-
pojené s vědou.
Vandr – příměstský výletový tá-
bor, který zavede děti na zají-
mavá místa. Během týdne na-
vštíví harrachovské sklárny,
Mumlavské vodopády, lázeňskou
kolonádu v  Poděbradech, Lab-
skou stezku, Nymburské hradby,
profesionální kuželnu, bazén,
hrad Kost, údolí Plakánek a zá-
bavní park Mirákulum. 
Výtvarný, loutkově-divadelní
příměstský tábor s Radkou Mi-
zerovou. Tři nej věci: Muminci,

léto a divadlo. A pak už jen
spousty společné legrace a sou-
středění při vymýšlení, hledání
a vyrábění věcí, které nám udě-
lají radost. Třeba z toho bude
i divadlo. Loutky a masky budou
určitě. Putování za příběhem
a hledání skřítků taky. S heslem
„na prázdniny knihu (Tove Jans-
son: Bláznivé léto), telefony ne-
chte doma.“
Sportovně-turistický tábor je
určen pro malé sporťačky
a sporťáky, kteří mají rádi různé
formy pohybu. V průběhu týdne
si děti vyzkouší mnoho druhů
sportovních aktivit a prozkou-
mají krásy Českého ráje. Pohy-
bové aktivity budou proloženy
odpočinkovými činnostmi.
Na ostrově Dreki – Příměstský
tábor v  duchu pobytového tá-
bora pro děti od 2. do 7. třídy.
Na táboře děti čeká dobro-
družný příběh se zajímavými ak-
tivitami, netradičními hrami a vy-
cházkami do okolí Jičína. 
Malé Havlovice – tradiční poby-
tový tábor v Havlovicích pro děti
od 1. do 4. třídy se spoustou her
a zábavy. Tábor je vhodný pro
děti, které ještě nikdy nebyly na
pobytovém táboře.

Příměstský tábor v  Rovensku
pod Troskami s tématem Pev-
nost Boyard pro děti od ukon-
čené 1. třídy do 5. třídy včetně.
Máš v sobě spoustu odvahy a lá-
kají tě výzvy? Tak vstup na naši
Pevnost Boyard, kde na tebe če-
kají různé hlavolamy, úkoly
a soutěže. Tvým úkolem je sesbí-
rat co nejvíce klíčů a otevřít truh -
lu s pokladem.
Výtvarné tábory – Program je
zaměřen na rukodělnou a krea-
tivní tvorbu, která bude děti pro-
vázet po celý týden v  různých
formách. Proložen bude rozlič-
nými venkovními aktivitami, vý-
lety a soutěžemi. Dětem je zá-
hodno přibalit oblečení, jež je
určeno k  umazání – je možné,
že nás čeká tvorba s nepratel-
nými barvami, či jinými médii. 
Káčko nabízí přes 20 letních tá-
borů. Všechny tábory se neza-
držitelně plní, proto se neváhejte
včas přihlásit. Toto je pouze čás-
tečná ochutnávka. Kompletní na-
bídku se všemi informacemi na-
leznete na www.kackojicin.cz.
Těšíme se na vás!

Váš K-klub

Léto se kvapem blíží a s ním i tábory. Máte se na co těšit!

Výzva: 3. setkání občanů, rodáků
a přátel Popovic bude 27. července

Úspěch ZŠ Husova ve stolním tenisu
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Již tradičně 30. dubna se ve
Valdštejnské lodžii chystá Čaro-
dění – tematická rodinná akce
s divadly, koncerty a dílnami.
Areál Lodžie včetně přilehlého
lesa se opět promění na magický
svět čarodějných bytostí s vý-
pravnou hrou nazvanou Pouť Ča-
rokrajem. Dobrodružné putování
tentokrát uvede diváky do pří-
běhu inspirovaného lidovou po-
hádkou o hledání tajemné Baby
Jagy. Během dne budou diváci

moci zhlédnout loutková divadla
inspirovaná tématem. Divadlo
Loutky bez hranic představí no-
vou pohádku Baba Jága a meč
moci nejmocnější, divadelní sou-
bor Fras uvede premiéru před-
stavení inspirovaného středově-
kem Sen tuláka, rytíře a mnicha
a divadlo Basta Fidli zahraje po-
hádku O tureckém rybáři. Písně
inspirované Balkánem zahraje
kapela Džezvica a pětice muzi-
kantů Free Balkan Quintet.

Ještě před Čaroděním, v pátek
5. dubna, zahraje ve Valdštejnské
lodžii alternativně folková kapela
Hm… známá pro své veselé pís-
ničky o smutných věcech. Novinkou
v Lodžii je výstava linorytových ka-
ret a grafik Evy Francové, známé
především jako Kuchařka ze Sva-
tojánu. Výstava Linoryty ze Svato-
jánu potrvá do června a pří stupná
je v otevírací době Valdštejnské lod-
žie. Stačí vkročit do dveří Theat-
ronu. Valdštejnské imaginárium

Magická oslava ve Valdštejnské lodžii

Celý únor jste mohli ve veřejné
anketě podpořit své oblíbené ji-
čínské gastropodniky. Nás velmi
těší, že v porovnání s loňským
rokem byl o anketu mezi hlasují-
cími zájem více než dvojnásobný.
Zapojilo se přes 1200 respon-
dentů. A jak to tedy nakonec do-
padlo? Představujeme prvních
pět podniků v každé hodnocené
kategorii.
Kam na kávu a zákusek?
Café Všehochuť, Kafe VAJB.,
Cukrárna U Kocoura, Café Log-
gie, Kavárna Republika Jičín 
Kam na rychlý oběd? 
Kozlovna U Anděla, Prosecco Ji-

čín, Casa De Piedra, Pizzerie Rie-
ger, Restaurace Pod Kaštanem  
Kam na skvělou večeři?
Casa de Piedra, Prosecco Jičín,
Kozlovna U Anděla, Pizzerie Rie-
ger, Restaurace Pod Kaštanem 
Kam na pivo, víno nebo drink?
Bar Valdštejn, Bar Na Starym,
Kozlovna U Anděla, Zajíčkův
vinný bar, Minipivovar Jičín 
Kompletní výsledky na www.ji-
cin.cz. Všem podnikatelům v ga-
stronomii přejeme hodně spoko-
jených zákazníků. A všem
gurmánům pak dobrou chuť, ať
už si vyberete jakýkoli podnik. 

MIC

Výsledky Gastromapy 2024

Víkend 17. – 18. února byl bohatý.
Robousy zažily velmi zdařilý roč-
ník masopustního veselí –
všechna čest pořadatelům ze
Sboru dobrovolných hasičů,
který veselí pořádá pravidelně.
Letos se organizátorům dostalo
podpory díky členům Osadního
výboru Robousy a z Regionálního
muzea a galerie, které má v Ro-
bousích depozitář. Na úvod vy-
razil průvod od sochy sv. Vojtě-
cha v Dolních Robousích.
Nechyběli kominík, ras, bába
s nůší, medvěd s medvědářem,
smrťák ani rychtář.
Zatímco na bývalé faře se děti
a jejich rodiče věnovali tvoření ve
výtvarné dílně, pořadatelé už při-

pravovali v hasičské zbrojnici ma-
sopustní zábavu a vepřové hody. 
„Šlo nám především o znovuob-
novení masopustu v tradičním
slova smyslu a to se, myslím, po-
dařilo. Účast byla hojná, napočí-
tali jsme kolem padesáti masek.
Atmosféru výrazně podpořila
živá hudba v pojetí nadaných mu-
zikantů z řad muzejníků. Oficiální
část průvodu se zakončila na
faře, kde ras zabil a lid naporco-
val medvěda. Potom už následo-
vala volná zábava v prostorách
místní hasičárny, kde se slavilo
do pozdních nočních hodin,“ po-
psala Martina Matas, předsed-
kyně Osadního výboru Robousy. 

-jir-

V Robousích se konalo masopustní veselí

Dobrovolnické centrum Oblastní
charity Jičín Vás zve k  jarní
Sbírce potravin, která se usku-
teční v sobotu 
13. 4. 2024 v  Jičíně a v Nové
Pace. Sbírka potravin  je velkým
dnem solidarity, při kterém může
každý z nás pomoci tím nejjed-
nodušším způsobem, darem
trvanlivých potravin a drogerie.

Pro celou akci hledáme dobro-
volníky, kteří by nám pomohli ve
vybraných obchodech. V  Jičíně
proběhne v  obchodech KAUF-
LAND a LIDL, v  Nové Pace
v PENNY. Společný začátek sbírky
je v 8 hod. a konec v 18 hod.
Za pomoci dobrovolníků jsou
darované potraviny roztříděny,
zváženy a odvezeny do přísluš-

ného potravinového skladu.
Sbírka je primárně určena mat-
kám samoživitelkám, seniorům
a lidem v nouzi.
A jak dopadla poslední podzimní
Sbírka potravin v  roce 2023?
V  Jičíně se vybralo 3235 kg
trvanlivých potravin včetně dro-
gistického zboží. V Nové Pace se
vybralo celkem 678,5 kg. Oproti

jarní sbírce 2023 se jednalo o
navýšení o 1200 kg. Děkujeme
za přízeň a případné dobrovol-
níky prosíme, aby nám zavolali
na tel.: 733 741  692, případně
psali na dobrovolnici@charitaji-
cin.cz.
Zapojte se s  námi, uděláte
dobrý skutek!

Oblastní charita Jičín

Jarní sbírka potravin 2024 se blíží

Připomínáme 
Termín dalšího pravidelného setkání seniorů ve velké zasedací
místnosti Městského úřadu v Jičíně (Žižkovo náměstí) je úterý
2. 4. 2024 od 15 hodin. K  dispozici je drobné občerstvení –
káva, čaj, voda. Hostem setkání bude Jindřiška Kracíková, jičín-
ská spisovatelka, které nedávno vyšla kniha „Nechoď tam!“, po-
jednávající o záhadném zániku Ďatlovovy výpravy. Další setkání
proběhne 7. 5. 2024. 

-zv-
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V dubnu 2024 uplynulo 150 let od narození rakouského spisovatele, novináře a jičínského rodáka Karla Krause. Narodil se
v početné židovské rodině. Když mu byly tři roky, rodina se přestěhovala do Vídně. Ve Vídni absolvoval klasické gymnázium
a poté na univerzitě studoval práva. V roce 1894 přestoupil na filozofickou fakultu, kde studoval filozofii a germanistiku.
Studia ale nedokončil. Pokoušel se o povolání herecké, když neuspěl, začal se živit psaním. Původně byl vyznání židovského,
poté katolického a v roce 1918 se zřekl i toho. 

Od roku 1897 působil jako novi-
nář. Začal vydávat vlastní noviny
nazvané Die Fackel (Pochodeň).
Kritizoval v nich pokrytectví, ko-
rupci, měšťáckou morálku, na-
cionalismus a v neposlední řadě
i psychoanalýzu. Čtenáři si je
díky ostrosti komentářů a sžíra-
vým satirám zamilovali. Kraus si
brzo vybudoval takový věhlas, že
získal přispěvatele z opravdové
intelektuální elity té doby. Od
roku 1911 publikoval již ale pouze
své vlastní texty. Noviny vydával
až do své smrti. Kromě žurna-
listiky se věnoval i esejistice.
Přednesl na 700 veřejných před-
nášek na literární témata. Pořá-
dal přednášková turné, mj.
i v českých zemích. Mezi českými
spisovateli měl mnoho obdivova-
telů. Třikrát byl nominován na
Nobelovu cenu za literaturu.
Zemřel 12. června 1936 ve svém
bytě na následky zranění, která
utrpěl na vídeňské ulici při
srážce s cyklistou. Pohřben byl
na Ústředním hřbitově ve Vídni. 
Z díla tohoto literárního a spole-
čenského kritika je asi nejzná-
mější apokalyptická groteska Po-
slední dnové lidstva (Die letzten
Tage der Menschheit). Vzniklo
v letech 1915-1919 jako reakce na
první světovou válku. V  českém
překladu vyšlo v roce 1933. Dru-

hou výraznou prací je Třetí Val-
puržina noc (Die dritte Walpur-
gisnacht) obsahující téma ná-
stupu fašismu a s ním spojeného
násilí. Kraus ji napsal v roce 1933.
Kromě toho je autorem velkého
množství studií, esejů, článků
a aforismů. Vydal také osm
svazků veršů. Výbor z  jeho díla
vyšel v  českém jazyce pod ná-
zvem Soudím živé i mrtvé celkem
dvakrát, v  letech 1974 a 1984.
V  roce 2006 byl vydán překlad
jeho nejznámějšího díla pod ná-
zvem Poslední chvíle lidstva.
O Jičín se Karl Kraus zajímal,
i když zde žil pouze krátce. Do-

konce se o něm zmiňuje i ve
svých novinách. On sám město
navštívil kolem roku 1925, jak
dokládají dobové fotografie,
které jej zachycují před jeho
rodným domem. Ten stojí na
rohu ulic Nerudova a Fortna.
Dům byl opraven a v  roce
2004 mu zde byla odhalena
pamětní deska. Stalo se tak
v  rámci mezinárodní konfe-
rence, která byla uspořádána

ke  130. výročí jeho narození
právě v Jičíně.    
Práce Karla Krause byly již pře-
vedeny do digitální podoby a mů-
žeme je nalézt na stránkách čes-
kých digitálních knihoven, např.
https://www.digitalniknihovna.cz/
nkp. Knihovna Václava Čtvrtka
v  Jičíně nabízí v  knižní podobě
k přečtení jak výbor z  jeho díla
z roku 1984, tak i jeho tragédii Po-
slední dnové lidstva. Iva Rodrová

Karl Kraus (* 28. dubna 1874 v Jičíně, † 12. června 1936 ve Vídni)

BÍLKOVÁ, Eva; DUBINOVÁ, Terezie a RODR,

Josef.  Židovské památky a jičínský rodák

Karl Kraus. Jičín: Městský úřad, 2004.

Akce k výročí narození Karla Krause
Valdštejnovo muzeum a mincovna zařazuje komentované pro-
hlídky pro veřejnost na téma „Po stopách Karla Krause", které
se budou konat k připomínce 150. výročí jeho narození. Plánují
se dvě prohlídky v tyto termíny: pátek 26. 4. 2024 od 16:30, so-
bota 27. 4. 2024 od 10:00
Sraz skupiny je u pamětní desky Karla Krause na rohu jeho
rodného domu, Fortna 43, Jičín; vstupné zdarma. Nahlédneme
do prostor domu, povíme si o Krausově rodině a jejích podni-
katelských aktivitách. Poté se přesuneme do bývalé židovské
školy, kde si více řekneme o osobním a pracovním životě Karla
Krause. V rámci prohlídky je možné navštívit i stálou expozici
židovských spisovatelů.
Prochoroviny, Židovská 100 a město Jičín u příležitosti 150 let
od narození Karla Krause zvou na Episody ze života Karla
Krause. Komponovaný pořad s obrazy a hudbou bude k vidění
dne 27. dubna v 16 hodin v židovské škole. Vstup volný.

-jir- 

Dnešní setkání S knížkou do ži-
vota v pobočce knihovny na No-
vém Městě bylo netradiční. Usku -
tečnilo se vyhodnocení soutěže
Čtenář roku. Knihovna Václava
Čtvrtka v Jičíně uspořádala
městské kolo soutěže, která se
tentokrát zaměřila na ty vůbec
nejmenší čtenáře ve věku od 3
do 6 let. 
Vítězkou se stala tříletá Maruška
Nyklová. Nyní postupuje do kraj-
ského kola a svou cestu soutěží
případně může završit až na
slavnostním udílení cen Magne-
sia Litera. Malá čtenářka ocenění
převzala od Manky a od Pipi
Dlouhé punčochy, v podání jičín-
ských knihovnic. Poblahopřála jí
také ředitelka knihovny a členka

zastupitelstva Jana Benešová. 
„Díky,“ pronesla ve své slavnostní
řeči tříletá čtenářka a energicky
se jala prozkoumat, jaké ceny
obdržela. 
Vítězku jsme pochopitelně požá-
dali o krátký rozhovor. Zeptali
jsme se jí, zda chodí do knihovny
ráda. „Jo,“ odvětila bez váhání.
Jak jsme se dozvěděli vzápětí ze
zákulisí, Maruška bydlí nedaleko,
a protože to mají za rohem, často
do knihovny zajdou zkrátka jenom
tak. Chodí na dílničky, setkání a na
další akce, které Knihovna Vác-
lava Čtvrtka připravuje.
Přejeme všem mladým čtená-
řům, ať jim nadšení do psaného
slova vydrží. 

-jir- 

Čtenářkou roku v Jičíně je tříletá Maruška Nyklová
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Jsme parta nadšených sběrate-
lek retro kočárků a s tím je spo-
jeno sehnat si do kočárku mi-
minko, které je plastové.
Scházíme se na různých místech
a pravidelně zajíždíme do Jičína,
města pohádek. S kočárky se
projdeme a poklábosíme. Jak ří-
káme, muži mají historická vo-
zidla, která předvádějí, my máme
kočárky. Chceme okolí ukázat
krásu starých kočárků, co vydrží
tolik let oproti současným.

Jarka Toporová, členka

Foto: Jiří Ullrich

Parta sběratelek kočárků se představuje

Jak dlouho bude uzavřen most
pro pěší v Denisově ulici? 
V  současnosti je zpracována
projektová dokumentace na
odstranění mostu a čeká se na
vyjádření Správy železnic. Poté
bude třeba vybrat dodavatele
prací. Snesení proběhne
patrně během výluky železnice
v  letošním roce. Následně,
pravděpodobně v příštím roce,
bude instalován nový most, ale
tomu bude předcházet opět vy-
pracování projektové dokumen-
tace a potřebná povolení. Plá-
nuje se vybudování lávky pro
pěší, nebude určena pro vo-
zidla. 

Jak se bude řešit ruina u měst-
ského úřadu?
Pokud jde o pozemek za měst-
ským úřadem na Žižkově ná-
městí, Zastupitelstvo města ve
středu 13. 3. 2024 po dohodě
se soukromým vlastníkem
schválilo dohodu o směně po-
zemků. Po podpisu smlouvy
město získá tento pozemek
s rozvalinami do vlastnictví. To
je základní předpoklad pro
úpravu plochy, která je pocho-
pitelně žádoucí a nezbytná.

Kdy bude otevřena tenisová
hala?  
Stavební firma předala teniso-
vou halu městu Jičín, na místě
však byly určité nedodělky. Je
třeba provést úpravu okolního
terénu a obnovu venkovních te-
nisových kurtů. Tyto práce pro-
bíhají a potrvají nejpozději do
května 2024. Mimochodem,
právě z  důvodu obnovy kurtů
byla v  polovině března umís-
těna mezideponie štěrku na
parkovišti vedle sportovního
areálu. Současně probíhá ko-
laudační řízení nové haly. Zatím
není stanovený termín otevření,
ale lze očekávat datum v polo-
vině letošního roku. 

-jir- 

Co zajímá občany Jičína? Pozvánka 
na setkání pro seniory
Konečně se něco děje pro jičínské seniory, jejich přátele, příz -
nivce a hosty z Českého ráje a blízkého okolí! Berte to jako
milou pozvánku na pravidelná odpolední posezení při hudbě,
tanci a zpěvu v restauraci Villa Libosad na konci Lipové aleje,
a to každých 14 dní, počínaje středou 10. dubna vždy od 15.00
do 19.00. Možná je i prodloužená, čas nehraje roli. 
Za příznivého počasí je možný i venkovní parket. Vstupné ne-
patrné (60,-Kč na osobu) a rozhodně si odnesete radost a po-
hodu. Restaurant  Villa Libosad je navíc lehce přístupný (bez-
bariérový) a snadno dopravně dosažitelný – pěšky, kolmo,
koňmo, vozem (parkoviště volné), vlakem a autobusem (každou
hodinu tam i zpět). K tanci a poslechu hraje Slávek Kraus z Vy-
sokého Veselí. Na shledanou se těší pořadatelé.                

Mgr. Věnceslava Burešová
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Ředitel společnosti Jan Zubatý
k tomu řekl: „Jako Jičíňan mám
velkou radost, že můžeme ke
stoletému založení naší nejstarší
značky, kterou v portfoliu máme,
její vznik oslavit společně s fes-
tivalem Jičín – město pohádky.
Festival i náš výrobek mají jedno
společné. Primárně jsou určeny
dětem a aktivním lidem. Festival
přináší dětem radost a náš vý-
robek napomáhá ve chvílích, kdy
dojde k drobným dětským pora-
něním. Věřím, že během festivalu

převládne dětská radost a náš
výrobek nebude třeba, a pokud
ano, tak jen v minimálním množ-
ství.“  
A předseda správní rady nadač-
ního fondu Jičín – město po-
hádky Ladislav Horváth k  tomu
dodává: „Jsme nadšení, že se
ryze česká a rodinná firma Ave-
flor rozhodla podpořit náš festi-
val. Co nám dělá ještě větší ra-
dost, je regionální význam, který
naše pohádková spolupráce při-
nese. Myslím si, že celý Jičín

může být pyšný na to, že dvě
okresní instituce přispějí takovou
měrou ke kulturnímu obohacení
Českého ráje.“ 
Spolupráce není náhodná a s té-
matem „Věda děda Vševěda“
úzce souvisí. Propojení Akutolu
a vědy-zdravovědy se přímo na-
bízí. Rádi bychom i díky tomuto
spojení probudili zájem o zdra-
votnictví a medicínu u dětí. Přece
jen, základy poskytování první
pomoci se hodí ovládat již od út-
lého věku. 

„Doufáme, že tato iniciativa ne-
jen posílí naši značku, ale také
inspiruje děti a mladé lidi k roz-
voji samostatného myšlení na
poli vědy a zdraví. Naše společ-
nost si uvědomuje, jak nesmírně
důležité je, aby z dětí a mladých
lidí vyrostli lidé, kteří budou mít
lásku ke svému regionu, ale zá-
roveň budou přemýšlet globálně
a nebudou se bát realizovat své
vize,“ dodává závěrem Jan Zu-
batý. 

Šárka Bekrová

Generálním partnerem 33. ročníku festivalu Jičín – město pohádky bude společnost AVEFLOR, a.s.,
která byla založena v roce 1995. Tato společnost je vlastníkem ochranné známky AKUTOL, jejíž tradice
sahá v České republice až do roku 1924. Patří tedy k jedněm z nejstarších značek. Asi nejznámější vý-
robek je již ikonický Akutol sprej neboli plastický obvaz ve spreji. Tato pomůcka je již po generace ne-
odmyslitelnou součástí  mnoha českých lékárniček. Letos slaví AKUTOL 100 let od svého založení,
a společnost se rozhodla tuto významnou událost oslavit ve velkém. Propojí své jméno s pohádkovým
festivalem v Jičíně. 

Festival Jičín – město pohádky 
má svého generálního partnera
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